
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 钢结构加工制造生产项目

项目代码 2409-500116-04-05-121438

建设单位联系人 联系方*** 式

建设地

***********

点 重庆市江津区德感街道德感工业园 F9-01-1号-03地块

地理坐标 （106度 12分 4.377672秒，29度 13分 50.200572秒）
[...]
④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。



—68—

1.6、大气环境影响分析

本项目位于重庆市江津区德感街道德感工业园F9-01-1号-03地块，项目厂界

外500m范围大气环境存在保护目标，无其他自然保护区、风景名胜区、文化区及

规划居住用地等大气环境保护目标。项目拟采取的各项废气污染治理措施，从技

术、经济诸方面考虑上述措施能够满足废气治理的需要，可做到达标排放，产生

的废气对周边环境影响较小。综上所述，本项目废气处理措施有较好的针对性，

废气可实现达标排放，对环境影响小。

1.7、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）等相关技术指南，本项目营运期废气自

行监测计划详见表4-5。

表 4-5 本项目大气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DA001 颗粒物

验收时监测一

次，营运期每年

监测一次

《大气污染物综合排放标准》（DB
50/418－2016）表 1 大气污染物排放限

值（影响区）

DA002
非甲烷总

烃、

颗粒物

验收时监测一

次，营运期每年

监测一次

《大气污染物综合排放标准》（DB
50/418－2016）表 1 大气污染物排放限

值（影响区）

DA003 非甲烷总

烃、油烟

验收时监测一

次，营运期每年

监测一次

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB50/859-2018）

厂界
非甲烷总

烃、颗粒物

验收时监测一

次，营运期每半

年监测一次

《大气污染物综合排放标准》（DB
50/418－2016）表 1 大气污染物排放限

值中无组织排放监控点浓度限值

厂房外设

置监控点
非甲烷总烃

验收时监测一

次，营运期每半

年监测一次

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）

2、废水

2.1、废水源强

本项目营运期污废水主要为员工生活污水、食堂废水、洗手废水、洗枪废水。

洗枪废水回用于调漆，洗手废水和食堂废水经隔油池预处理，预处理后的水与员

工生活污水一起依托已建生化池（设计处理规模为150m3/d）处理，达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经园区市政污水管网排入德感兰家沱

污水处理厂深度处理，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，最



—69—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

终排入长江。

项目废水产排情况见下表。

表 4-6 废水污染物排放情况表

产排

污环

节

名称
废水量

（m3/a）
污染物种

类

产生情况 治理设施 排入市政污水管网 排出污水处理厂

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
设施名称及

工艺

是否

为可

行技

术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活 生活污水 1620

COD 550 0.8910

生化池 是

500 0.8100 50 0.0810
BOD5 400 0.6480 300 0.4860 10 0.0162
SS 450 0.7290 400 0.6480 10 0.0162

NH3-N 60 0.0972 45 0.0729 5 0.0081
总磷 10 0.0162 8 0.0130 0.5 0.0008

食堂 食堂废水 720

COD 550 0.3960

隔油池 是

500 0.3600 50 0.0360
BOD5 500 0.3600 300 0.2160 10 0.0072
SS 550 0.3960 400 0.2880 10 0.0072

NH3-N 60 0.0432 45 0.0324 5 0.0036
总磷 15 0.0108 8 0.0058 0.5 0.0004

动植物油 150 0.1080 100 0.0720 1 0.0007

员工

洗手
洗手废水 90

COD 550 0.0495 500 0.0450 50 0.0045
SS 450 0.0405 400 0.0360 10 0.0009

石油类 30 0.0027 20 0.0018 1 0.0001
NH3-N 50 0.0024 45 0.0021 5 0.0002

/ 综合废水 2430

COD 550.0 1.3365

/ /

500 1.2150 50 0.1215
BOD5 414.8 1.0080 300 0.7290 10 0.0243
SS 479.6 1.1655 400 0.9720 10 0.0243

NH3-N 57.8 0.1404 45 0.1094 5 0.0122
总磷 11.1 0.0270 8 0.0194 0.5 0.0012
石油类 1.1 0.0027 20 0.0486 1 0.0024

动植物油 44.4 0.1080 100 0.2430 1 0.0024

2.2、排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-7。



—70—

表 4-7 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（m3/a）
排放去向 规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

排放标准限

值（mg/L）
污染物排

放量（t/a）经度° 纬度°

1 DW001 106.1151 29.1402 2430

市政污水

管网→德

感兰家沱

污水处理

厂→长江

非连

续排

放，流

量不

稳定

/

兰家

沱污

水处

理厂

pH 6~9 /
COD 50 0.1215
BOD5 10 0.0243
SS 10 0.0243

NH3-N 5 0.0122
总磷 0.5 0.0012

石油类 1 0.0024
动植物油 1 0.0024

表 4-8 项目废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 生化池排放浓度/（mg/L） 厂区排放量（t/a） 污水处理厂区排放浓度/（mg/L）污水处理厂排放量（t/a）

全厂总排放

口
DW001

pH 6-9 / 6~9 /
COD 500 1.2150 50 0.1215
BOD5 300 0.7290 10 0.0243
SS 400 0.9720 10 0.0243

NH3-N 45 0.1094 5 0.0122
总磷 8 0.0194 0.5 0.0012
石油类 20 0.0486 1 0.0024

动植物油 100 0.2430 1 0.0024



—71—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3、废水达标情况分析

项目外排废水主要员工生活污水、洗手废水、食堂废水。

生活污水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、TP、动植物油，洗手废水

主要污染因子为 COD、SS、石油类，洗手废水经隔油处理后和生活污水一并排入

生化池（处理能力为 150m3/d）进行生化处理，该生化池采用“水解酸化”工艺，

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），水解酸化

工艺属于处理生活污水的推荐工艺，技术成熟，污染物可实现达标排放，且去除

效果稳定，运行成本较低，操作容易。因此，在经济、技术上，该处理工艺合理

可行。

依托污水处理厂可行性分析：兰家沱污水处理厂两期工程已建成投用，现阶

段处理规模达 10000m3/d，处理园区内生活污水和生产废水，采用絮凝沉淀+气浮

+水解酸化+CASS 工艺，外排尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后经排水箱涵排入长江。目前，兰家沱污水处理厂

三期工程启动前期工作，三期工程拟采用改良型 A2/O氧化沟处理工艺，设计处

理规模 20000m3/d，处理园区 A区西侧、B区西侧及南侧、C区南侧、D~F区的

工业污废水和生活污水，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目属于兰家沱污水处理厂的服务范围，污水最大排放量为 9.72m3/d，占

污水处理厂处理负荷的比例小，废水水质简单，不会对兰家沱污水处理厂的正常

运行产生影响，污水处理厂尚有足够容量容纳本项目产生的废水。由德感规划环

评的预测结果可知，兰家沱污水处理厂正常排放时对长江水质的影响较小，环境

可以接受。因此，本项目污水不会对兰家沱污水处理厂造成冲击，对其影响甚微。

从水质、水量等分析，本项目污水进入兰家沱污水处理厂处理可行。

2.4环境影响分析

项目产生污废水水质简单，污水量较少，不会对兰家沱污水处理厂的正常运

行产生影响，排水经兰家沱污水处理厂深度处理后达标排放，对地表水环境影响

较小。

2.5、监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf


—72—

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）等文件要求，本项目废水监测要求见表 4-9。

表 4-9 废水监测要求一览表
监测点

位
监测因子

排放口

类型

监测频次（间

接排放）
执行标准

生化池

排放口

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
总磷、石油

类、动植物油

一般排

放口

验收时一次，

营运期 1年/
次

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级标准，氨氮、

总磷参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）
B 级标准

3、噪声

3.1、噪声源强及降噪措施

项目运营期间噪声主要来自各种生产设备运行时产生的噪声，其噪声值约为

70~95dB（A），通过在设备基座与基础之间设橡胶隔振垫、厂房隔声等降噪措施

可削弱噪声源强约 15~20dB(A)，降低噪声的影响。本项目生产设备主要布置在生

产车间内，对生产车间采取隔声、减振等降噪措施。通过采取以上措施后，噪声

将减缓。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本项目噪声源

强调查清单见表 4-10。



—73—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
型号-
数量

声压级/距离

声源距离

（dB(A)/m）

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离

室内边

界声级
dB(A)

运行时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

厂

房

空压机 /-3台 85/1

厂房

隔声

+基
础减

振

-1 -4 1

东 23 50.3

2h/d

15

29

1
南 40 46.3 25
西 25 49.6 29
北 43 45.9 25

2 H 型钢组

立机

ZX18
型-1台 80/1 35 -8 1

东 3 59.5

8:00-18:00

38

1
南 59 37.7 17
西 75 37.0 16
北 60 37.6 17

3 龙门埋弧

焊

LHA
型-3台 70/1 -40 -35 1

东 4 50.0

8:00-18:00

29

1
南 19 36.8 16
西 74 28.1 7
北 99 27.2 6

4 液压机
B20-4-
1台 80/1 -11 -26 1

东 27 44.1

8:00-18:00

23

1
南 86 37.6 17
西 50 40.0 19
北 33 42.6 22

5 矫正机

HYJ-6
0A-1
台

80/1 17 -50 1

东 26 44.3

8:00-18:00

23

1
南 9 53.0 32
西 52 39.8 19
北 109 36.9 16

6 剪板机

12MM
-6M-1
台

80/1 14 -20 1

东 24 44.9
8:00-18:0

0

24

1南 39 41.5 20
西 54 39.6 19
北 80 37.8 17

7 小剪板机 /-1台 80/1 14 -14 1
东 24 44.9

8:00-18:0
0

24
1南 46 40.5 19

西 53 39.7 19



—74—

北 73 38.2 17

8 大卷板机

25×
2500-1

台

75/1 6 34 1

东 33 37.6
8:00-18:0

0

17
1南 94 32.3 11

西 45 35.6 15
北 25 39.6 19

9 折弯机

320T
×

3.2M-1
台

75/127 14 -17 1

东 24 39.9
8:00-18:0

0

19

1
南 42 36.0 15
西 53 34.7 14
北 76 33.0 12

10 冲床 /-2台 85/1 11 33 1

东 27 49.1
8:00-18:0

0

28

1
南 93 42.3 21
西 50 45.0 24
北 26 49.3 28

11
激光切割

机

6千
瓦、1.2
万瓦，

各 1台

80/1 16 -7 1

东 22 45.6
8:00-18:0

0

25

1
南 68 38.5 17
西 55 39.5 18
北 51 39.9 19

12
等离子切

割机
/-1台 80/1 -10 44 1

东 49 40.1
8:00-18:0

0

19

1
南 103 37.1 16
西 28 43.8 23
北 16 48.2 27

13
激光切管

机
/-1台 80/1 -5 54 1

东 46 38.7
8:00-12:00
14:-18:00